
25/08/2021 AVISO DE ALTERAÇÃO - AVISO DE ALTERAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-alteracao-340508622 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/08/2021 | Edição: 161 | Seção: 3 | Página: 55

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense

AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 89/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 20/08/2021 foi

alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de troca de telhado e instalação de toldos para o Instituto Federal Catarinense Campus Blumenau

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens

Licitados: 00002 Novo Edital: 25/08/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua

Bernardino José de Oliveira, 81 Badenfurt - BLUMENAU - SC. Entrega das Propostas: a partir de

25/08/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/09/2021, às 09h00 no

site www.comprasnet.gov.br.

ANA CLARA MEDINA MENEZES DE SOUZA

Diretora-geral Substituta

(SIDEC - 24/08/2021) 158125-26422-2021NE800057

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Pregão Eletrônico (SRP) 89/2021 UASG 158125
Nº Processo: 23473.001553/2021-51. Objeto: Eventual contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de troca de telhado e instalação de toldos para o Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau. 
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua 
Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt – Blumenau/SC ou https://dap.ifc.edu.br/2021/08/19/pregao-
eletronico-n-89-2021/. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 10/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ANA CLARA MEDINA MENEZES DE SOUZA
Diretora-Geral Substituta

AVISO DE LICITAÇÃO

CATARINENSE
Campus Blumenau

INSTITUTO FEDERAL
MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO



24/08/2021 Pregão Eletrônico N° 89/2021 – Contratação de serviços de troca de telhado e instalação de toldos Campus Blumenau - Instituto …

https://dap.ifc.edu.br/2021/08/25/pregao-eletronico-n-89-2021/ 1/4

  Licitações/DAP Diretoria de Administração e

Planejamento (https://dap.ifc.edu.br)

BRASIL

(HTTPS://GOV.BR)

Alto contraste

(https://ifc.edu.br)

 (https://www.facebook.com/ifc.oficial)  (https://www.youtube.com/user/IFCatarinense)  (/wp-admin)

Pesquisar

  Menu principal

Pregão Eletrônico N° 89/2021 – Contratação de
serviços de troca de telhado e instalação de toldos
Campus Blumenau
quarta-feira, 25 de agosto de 2021 

Pregão Eletrônico N° 89/2021 – Eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de troca de
telhado e instalação de toldos para o Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau.

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal Catarinense (UASG 158125) 
Número da Licitação: 89/2021 
Número do processo: 23473.001553/2021-51 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de limpeza e conservação,
com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos necessários ao atendimento das necessidades
do Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau. 
Número de Itens: 2 
Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Data e Hora da Abertura: 10/09/2021 às 09h:00 min (Horário Oficial de Brasília) 
Site: www.gov.br/compras/pt-br/ (https://www.gov.br/compras/pt-br/) 
Situação da licitação: Aberta 
Contato: compras.blumenau@ifc.edu.br        Tel: (47) 3702-1700

https://gov.br/
https://dap.ifc.edu.br/wp-admin
https://dap.ifc.edu.br/
https://ifc.edu.br/
https://www.facebook.com/ifc.oficial
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.youtube.com/user/IFCatarinense


24/08/2021 Pregão Eletrônico N° 89/2021 – Contratação de serviços de troca de telhado e instalação de toldos Campus Blumenau - Instituto …

https://dap.ifc.edu.br/2021/08/25/pregao-eletronico-n-89-2021/ 2/4

 

DOCUMENTOS INICIAIS:

Edital PE (SRP) 089-2021 Retificado (https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/08/Edital-PE-SRP-089-
2021-Retificado.pdf)

Relação Itens PE SRP 89-2021 (https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/08/Relação-Itens-PE-SRP-89-
2021.pdf)

Publicação DOU 20-08-2021 (https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/08/Publicação-DOU-20-08-
2021-1.pdf)

Anexo III – Modelo de Proposta (https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/08/Anexo-III-–-Modelo-de-
Proposta.odt)

Anexo V – Atestado de Vistoria (https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/08/Anexo-V-Atestado-de-
Vistoria.doc)

ANEXO VI – Modelo de Declaração de Condições de Apresentar Documentos Necessários (https://dap.ifc.edu.br/wp-
content/uploads/sites/11/2021/08/ANEXO-VI-–-Modelo-de-Declaração-de-Condições-de-Apresentar-Documentos-
Necessários.odt)

(*)Modelos disponibilizados em “.ods”, ou seja, elaborados com a utilização do Libre O�ice, disponível para
download AQUI. (https://pt-br.libreo�ice.org/baixe-ja/libreo�ice-novo/)

 

DOCUMENTOS SESSÃO PÚBLICA:

 

 

==============================================================================================

DOCUMENTOS DA CONTRATAÇÃO (Empenhos/Contratos/ Publicação do Contrato no DOU / Portaria de Fiscalização
/Termos Aditivos…)

 
CAMPUS (http://ifc.edu.br/nossos-campus/)  

 
BIBLIOTECA (http://biblioteca.ifc.edu.br/)

 
PORTAL DE INGRESSO (http://ingresso.ifc.edu.br/)

 
INFORMATIVO (http://informativo.ifc.edu.br/)  

 
EDITAIS (http://editais.ifc.edu.br)

https://pt-br.libreoffice.org/baixe-ja/libreoffice-novo/
http://biblioteca.ifc.edu.br/
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/08/ANEXO-VI-%E2%80%93-Modelo-de-Declara%C3%A7%C3%A3o-de-Condi%C3%A7%C3%B5es-de-Apresentar-Documentos-Necess%C3%A1rios.odt
http://ifc.edu.br/nossos-campus/
http://informativo.ifc.edu.br/
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/08/Anexo-V-Atestado-de-Vistoria.doc
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/08/Edital-PE-SRP-089-2021-Retificado.pdf
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/08/Rela%C3%A7%C3%A3o-Itens-PE-SRP-89-2021.pdf
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/08/Anexo-III-%E2%80%93-Modelo-de-Proposta.odt
http://editais.ifc.edu.br/
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/08/Publica%C3%A7%C3%A3o-DOU-20-08-2021-1.pdf
http://ingresso.ifc.edu.br/


24/08/2021 Pregão Eletrônico N° 89/2021 – Contratação de serviços de troca de telhado e instalação de toldos Campus Blumenau - Instituto …

https://dap.ifc.edu.br/2021/08/25/pregao-eletronico-n-89-2021/ 3/4

 
LICITAÇÕES (https://dap.ifc.edu.br)  

 
BOLETINS (http://portarias.ifc.edu.br/)

 
PORTAL DE SUPORTE (http://suporte.ifc.edu.br/)

Aluno
Calendários Acadêmicos (http://ifc.edu.br/calendarios-academicos/)
Políticas e Programas Estudantis (http://estudante.ifc.edu.br/)
Portal de Ingresso IFC (http://ingresso.ifc.edu.br)
Questionário Evasão (http://blumenau.ifc.edu.br/limesurvey/index.php/456353/lang-pt-BR)
Regulamento da Conduta Discente (http://estudante.ifc.edu.br/2017/03/21/regulamento-de-conduta-discente/)
Sistema Integrado de Gestão (SIG) (https://sig.ifc.edu.br/sigaa/public/home.jsf)

Comunidade
Acesso à Informação (http://ifc.edu.br/acesso-a-informacao/)
Comitê de Ética em Pesquisas com Seres Humanos (http://cepsh.ifc.edu.br)
Conselho Superior (http://consuper.ifc.edu.br/)
Consultas Públicas (http://ifc.edu.br/consultas-publicas/)
Editais IFC (http://editais.ifc.edu.br/)
Eventos IFC (http://eventos.ifc.edu.br/)
Projeto Cães-guia (http://www.camboriu.ifc.edu.br/pos-graduacao/treinador-e-instrutor-de-caes-guia/)
Trabalhe no IFC (http://trabalheconosco.ifc.edu.br/)

Servidor
Desenvolvimento do Servidor (http://dgp.ifc.edu.br/desenvolvimento-do-servidor/)
Fale com a OUVIDORIA (http://ifc.edu.br/ouvidoria/)
Manual do Servidor (http://manualdoservidor.ifc.edu.br/)
Planos de Saúde (http://ifc.edu.br/2014/05/13/planos-de-saude/)
Portal de Suporte (http://suporte.ifc.edu.br)
Portal SIAPENET (http://www.siapenet.gov.br)
Sistema Integrado de Gestão (SIG) (https://sig.ifc.edu.br/sigrh/public/home.jsf)
Webmail (http://webmail.ifc.edu.br/)

Sites de Interesse
Brasil (http://www.brasil.gov.br/)
CAPES – Chamadas Públicas (http://www.capes.gov.br/editais/abertos/2292-chamada-publica-mecmdicmct)
CAPES – Portal de Periódicos (http://www.periodicos.capes.gov.br/)
CNPq – Chamadas Públicas (http://www.cnpq.br/web/guest/chamadas-
publicas;jsessionid=0FD62FFA6C64FFB57974342D0D999640)
Informativo IFC (http://informativo.ifc.edu.br)
MEC (http://www.mec.gov.br/)
Transparência Pública (http://www.transparencia.gov.br)

http://estudante.ifc.edu.br/2017/03/21/regulamento-de-conduta-discente/
http://www.camboriu.ifc.edu.br/pos-graduacao/treinador-e-instrutor-de-caes-guia/
http://webmail.ifc.edu.br/
http://www.transparencia.gov.br/
http://www.periodicos.capes.gov.br/
http://ifc.edu.br/calendarios-academicos/
http://ifc.edu.br/consultas-publicas/
http://informativo.ifc.edu.br/
http://suporte.ifc.edu.br/
https://sig.ifc.edu.br/sigrh/public/home.jsf
http://www.brasil.gov.br/
http://blumenau.ifc.edu.br/limesurvey/index.php/456353/lang-pt-BR
http://www.cnpq.br/web/guest/chamadas-publicas;jsessionid=0FD62FFA6C64FFB57974342D0D999640
http://editais.ifc.edu.br/
http://ifc.edu.br/2014/05/13/planos-de-saude/
http://ifc.edu.br/acesso-a-informacao/
http://ifc.edu.br/ouvidoria/
https://sig.ifc.edu.br/sigaa/public/home.jsf
http://manualdoservidor.ifc.edu.br/
http://www.siapenet.gov.br/
http://eventos.ifc.edu.br/
http://portarias.ifc.edu.br/
http://consuper.ifc.edu.br/
http://estudante.ifc.edu.br/
http://dgp.ifc.edu.br/desenvolvimento-do-servidor/
http://suporte.ifc.edu.br/
http://ingresso.ifc.edu.br/
http://cepsh.ifc.edu.br/
http://trabalheconosco.ifc.edu.br/
https://dap.ifc.edu.br/
http://www.mec.gov.br/
http://www.capes.gov.br/editais/abertos/2292-chamada-publica-mecmdicmct


24/08/2021 Pregão Eletrônico N° 89/2021 – Contratação de serviços de troca de telhado e instalação de toldos Campus Blumenau - Instituto …

https://dap.ifc.edu.br/2021/08/25/pregao-eletronico-n-89-2021/ 4/4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 
Rua das Missões, 100 - CEP 89051-000 - Blumenau - SC - Fone (47) 3331-7800


